BGSDS 224 DE 25NOV2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página1

ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social

Ano IX - Recife, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Nº 224

SECRETÁRIO: Humberto Freire de Barros

1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 224 DE 25/11/2022

1.1 - Governo do Estado:

ATOS DO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE:

Nº 4505 - Homologar a Resolução nº 052, de 03 de novembro de 2022, da Câmara de Política de Pessoal – CPP, da

Câmara de Política de Pessoal – CPP, nos termos da Legislação pertinente.

Nº 4512 - Transferir da Casa Militar para o Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, o Subtenente BM CARLOS ANDRÉ
SANTANA PIMENTEL, matrícula nº 704115-2, a partir de 01 de dezembro de 2022.

ERRATA
No Ato nº 4460, de 11 de novembro de 2022:
Onde se lê:...na cidade de Havana - Cuba, no período de 12 a 16 de novembro de 2022.
Leia-se:...nas cidades de Ciudad de Panamá - Panamá e Havana - Cuba, no período de 13 a 17 de novembro de 2022.

ATO DO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE:

Nº 4460 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista a solicitação do Chefe da Casa Militar, do Maj PM FLÁVIO RIBEIRO
FERRAZ GOMINHO, do referido Órgão, para integrar a comitiva Oficial do Estado, na cidade de Havana -Cuba, no período de
12 a 16 de novembro de 2022.

1.2 - Secretaria de Administração:

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das suas atribuições, considerando

o disposto no artigo 174-A, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº
45.185, de 26/10/2017, bem como no art. 1º, alínea “c”, item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, RESOLVE:

Nº 3.367-Renovar e revisar horário especial de trabalho ao servidor abaixo relacionado, conforme Laudo do Serviço de

Perícias Médicas e Segurança do Trabalho do Estado, datado de 07/10/2022 (29231986), e COTA - SAD - NÚCLEO DE
APOIO E CONTROLE DISCIPLINAR - Nº 74/2022 (30353039):

Processo
Matrícul

a
Nome do
servidor

Cargo Órgão
Carga horária a ser reduzida

0001200144.001329/2022-00 2737086

Wagner
Magalhães

Patrício Sousa
Lins

Agente
de

Polícia
SDS

16 (dezesseis) horas semanais.

Nº 3.368-Renovar e revisar horário especial de trabalho à servidora abaixo relacionada, conforme Laudo do Serviço de

Perícias Médicas e Segurança do Trabalho do Estado, datado de 28/10/2022 (29645392), e COTA - SAD - NÚCLEO DE
APOIO E CONTROLE DISCIPLINAR - Nº 80/2022 (30732564):

PRIMEIRA PARTE
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social

BGSDS 224 DE 25NOV2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página2

Processo Matrícula
Nome do
servidor

Cargo Órgão
Carga horária a ser reduzida

0001200144.001500/2022-72

2965240

Taina
Mirela

Bezerra de
Lins

Agente de
Medicina

Legal

SDS/PE

2 (dois) plantões de 24 (vinte e
quatro) horas mensais,

condicionada ao cumprimento de
(01) um plantão de 24 (vinte e
quatro) horas por semana, até

27/10/2024.

CIRILO JOSÉ CABRAL DE HOLANDA CAVALCANTE

Secretário Executivo de Pessoal e Relações Institucionais

1.3 - Secretaria da Casa Civil:

Sem alteração

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

2.1 – Secretaria de Defesa Social:

Sem alteração

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social:

Sem alteração

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada:

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA
Nº 6454 - O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições RESOLVE:
Art. 1o – Constituir a Comissão de Recebimento de bens móveis relativo ao Ofício Nº 1140/2022/CLOG/CGAD-
DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ e referente a doação de Equipamentos de Proteção Respiratória - EPR, conforme

especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência (Anexo I), para uso do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Pernambuco, objetivando a atuação rotineira e em resposta a situações emergenciais, bem como nas diversas
ações operacionais do CBMPE.
1. Titular Cel QOC BM  MAURÍCIO GOMES DA FONSECA, Mat.: 940255-1-  Fone (81) 98797-3057 e-mail

cursomaurimat@gmail.com
2. Membro Maj  QOA/BM JOAQUIM TIBÚRCIO DE LIMA FILHO, Mat.: 798346-8  (81)99499-2970,  e-mail

joaquim.tiburcio@bombeiros.pe.gov.br
3. Membro Cap QOA/BM - EDUARDO HENRIQUE CORREIA DA SILVA, Mat.: 940373-6 (81)98797-3057 e-mail

eduardo.henrique@bombeiros.pe.gov.br
4. Suplente 1º Ten. QOA/BM LUIS ANTÔNIO DE LUCENA CHAVES, Mat.: 930143-7 Fone (81)99949-5424 E-mail

luis.lucena@bombeiros.pe.gov.br;
5. Suplente 3º Sgt BM ANDERSON LUÍS MARQUES, Mat.: 707084-5 (81)98603-7844 -  E-mail

anderson.luis@bombeiros.pe.gov.br
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO DUNCAN MEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Gestão Integrada

2.4 - Corregedoria Geral SDS:

Sem alteração

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica:

Sem alteração

SEGUNDA PARTE
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos

BGSDS 224 DE 25NOV2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página3

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco:

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO
PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 30387456/PMPE - DGP2 , 10 de novembro de 2022. EMENTA: Agregação de Militar. O Comandante Geral, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 101, Inciso I e III do Regulamento Geral da PMPE. aprovado por meio do
Decreto n.°17.589, de 16/06/1994, com fundamento no inciso IX da alínea c do § 1º do art. 75 da Lei 6.783, de 16 de
outubro de 1974 (Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco), considerando as informações contidas no Processo SEI
30254785 de referência, dando conta, em reforço a publicação veiculada no Boletim Geral nº 216, de 10 de novembro de
2022, de que o CB QPMG 111435-2 CLEZYA PATRÍCIA DE SOUZA SILVA se encontra recolhido no Centro de
Reeducação da Polícia Militar, na Cidade de Abreu e Lima – PE, desde o dia 02 de novembro de 2022. RESOLVE: I –

Agregar, para fins de regularização, o SD QPMG CB QPMG 111435-2 CLEZYA PATRÍCIA DE SOUZA SILVA, pelo fato de
estar se vendo processar, após ficar exclusivamente à disposição da justiça comum ; II - Determinar que a Diretoria de
Gestão de Pessoas proceda o devido ajuste na remuneração do militar; III – Determinar que o militar ora agregado se

apresente na Diretoria de Gestão de Pessoas, imediatamente, após cessar o motivo da agregação, para fim de reversão e
regularização da situação funcional junto à PMPE; IV – O Militar em apreço, para efeito de alteração, passa à condição de
Adido ao 11º BPM; V - A presente Portaria, retroage seus efeitos a 02 de novembro de 2022. JOSÉ ROBERTO DE
SANTANA – CEL QOPM Comandante Geral Por Delegação: ARMANDO CAVALCANTE DE MOURA JÚNIOR – Cel
QOPM Resp. pela Diretoria de Gestão de Pessoas

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

PORTARIA DO COMANDO GERAL
Nº 30704576/PMPE - DGP2 , 21 de novembro de 2022. EMENTA: Reversão de Militar. O Comandante Geral, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 101, Inciso I e III do Regulamento Geral da PMPE aprovado por meio do
Decreto n.° 17.589, de 16JUN94, com fundamento no Art. 78 da Lei nº 6.783/74 (Estatuto dos Policiais Militares) e
considerando o que preconiza a Portaria do CG nº 001, de 18JAN18, publicada no SUNOR nº 001, de 19JAN18: RESOLVE:
I - Reverter 2º SGT PM Mat. 106928-4/9º BPM – Renan Gustavo Pacheco Soares, por haver se apresentado após gozo de

Licença para Trato de Interesse Particular (LTIP), conforme Ofício. nº 1146/2022 – PMPE - 9º BPM - P1 e publicação em
Boletim Interno nº 197 (29705269). II - Classificar o militar no 9º BPM; III - A presente Portaria entra em vigor a contar de
23SET2022. JOSÉ ROBERTO DE SANTANA – CEL QOPM Comandante Geral Por Delegação: ARMANDO
CAVALCANTE DE MOURA JÚNIOR – CEL QOPM Resp. pela Diretoria de Gestão de Pessoas

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco:

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 12 / 2022 - CBMPE - DGP - DA, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
EMENTA: DESLIGA DO SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são

conferidas pelo art. 10 da Lei nº 15.187, de 12 de dezembro de 2013, e em atendimento ao que preconiza o art. 89-C, VI, da
Lei Estadual n° 6.783, de 16 de outubro de 1974 e alterações advindas da Lei Complementar nº 460/21, de 16 de novembro
de 2021; Considerando que o então Tenente- Coronel BM Mat. 950673-0 WILSON PAULO DA SILVA foi promovido ao
posto de Coronel BM, por Ato do Governador do Estado nº 3471, referente à PROMOÇÃO REQUERIDA, com efeito

retroativo a 25 de maio de 2022, conforme fez público o DOE nº 160, de 20 de agosto de 2022. RESOLVE: Art. 1º Desligar
do serviço ativo o Coronel BM Mat. 950673-0 WILSON PAULO DA SILVA, a contar de 25 de julho de 2022, nos termos do

art. 89-C, VI, da Lei Estadual n° 6.783, de 16 de outubro de 1974, com redação acrescida pela LC n° 460, de 16 de
novembro de 2021. Art. 2º À Divisão de Inativos e Pensionistas para providenciar a elaboração do processo de transferência
para a reserva remunerada, de ofício, do Coronel BM Mat. 950673-0 WILSON PAULO DA SILVA, nos termos do art. 90,

XIV, da Lei Estadual n° 6.783, de 16 de outubro de 1974, devendo o ato de inatividade retroagir os efeitos à data do
desligamento do serviço ativo, conforme preconiza o art. 89-C, § 3°, da Lei Estadual n° 6.783, de 16 de outubro de 1974.
Art. 3º Revogar a PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 004/2022 - CBMPE - DGP - DA, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
(27677284). ROGÉRIO ANTONIO COUTINHO DA COSTA - CEL BM - Comandante Geral

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 224, de 25/11/2022).

3.3 - Policia Civil de Pernambuco:

Sem alteração

4 – Repartições Estaduais:

Sem alteração

TERCEIRA PARTE
Assuntos Gerais

BGSDS 224 DE 25NOV2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página4

5 – Licitações e Contratos:

Sem alteração

6 - Elogio:

Sem alteração

7 - Disciplina:

Sem alteração

QUARTA PARTE
Justiça e Disciplina